
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

1 

 

 

 
Delibera n. 47/2024                                             SEDUTA DEL 29 AGOSTO 2024 
 
Oggetto: Estensione di incarico di supporto al RUP a professionista per la realizzazione degli interventi di 
adeguamento alla normativa antincendio vigente conseguenti la SCIA per il rinnovo del CPI (Certificato 
Prevenzione Incendi) I.E. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì 29 del mese di agosto, alle ore 9.30, convocato mediante apposito 
avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 
Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 
 
ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  
ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza 
MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza; 
LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 
ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in videoconferenza; 
VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 
 
Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni 
di segretario verbalizzante – in presenza. 
 
Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR  in 
videoconferenza.                 
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000047 - 29/08/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

2 

 

 

Delibera n. 47/2024                                                  SEDUTA DEL 29 AGOSTO 2024 
 
Oggetto: Estensione di incarico di supporto al RUP a professionista per la realizzazione degli interventi di 
adeguamento alla normativa antincendio vigente conseguenti la SCIA per il rinnovo del CPI (Certificato 
Prevenzione Incendi). I.E. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999 ed in particolare l’art. 7, 
comma 3; 
 
VISTO lo Statuto del Conservatorio “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il 
principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza approvato con dal MUR con d.d. n.785 del 13 
giugno 2024 
 
PREMESSO CHE 
- ai sensi dell’art. 4 della Convenzione con il Comune di Siena dell’ 8 maggio 2023 prot.2089 per la concessione 
dei locali in uso gratuito per 99 anni, al Conservatorio spetta sia la manutenzione ordinaria che straordinaria; 
 
-  in considerazione di quanto esposto al punto precedente il Comune di Siena ha trasferito a questa Istituzione 
gli adempimenti conseguenti alla normativa per il controllo di prevenzione incendi (art. 4 del D.P.R. n. 151/2011) 
con lettera prot. 5182 del 28/11/2023; 
 
- questa Istituzione, in data 10.01.2024, presentava una SCIA per il rinnovo del CPI e per l’adeguamento alla 
normativa antincendio vigente attraverso l’ Amministrazione Provinciale di Siena incaricata per l’intero 
complesso edilizio del Collegio Tolomei, sede comune per il Conservatorio Rinaldo Franci e l’Istituto Superiore 
E.S. Piccolomini; 
 
- a seguito del sopralluogo dei Vigili del Fuoco del 27.02.2024, (verbale del 18.03.2024, prot. n. 1145), sono 
pervenute a questa Istituzione, ai fini della sicurezza antincendio, richieste di interventi attraverso il combinato 
disposto di indicazioni scritte e planimetrie per l’adeguamento delle zone filtro; 
 
- con Determina n. 206 del 29 dicembre 2023 veniva conferito all’ Ing. Pietro Giachetti l’incarico di supporto al 
RUP per i lavori, già precedentemente programmati prima della presentazione della suddetta SCIA, sempre in 
materia di sicurezza antincendio a seguito di un finanziamento pubblico assegnato sulla base del DM 338/2022; 
 
- i suddetti lavori di adeguamento richiedono ulteriori interventi di natura edilizia, per cui si rende necessario 
estendere l’incarico in essere all’ Ing. Pietro Giachetti per supportare tecnicamente il RUP nella realizzazione 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000047 - 29/08/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

3 

 

 

degli stessi, nonché per l’ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, atti di assenzo e quant’ altro 
occorrente da parte degli Enti preposti sovraordinati; 
 
- che uno degli interventi individuati ha ad oggetto la costruzione di una presa d’aria (cd. camino) nella zona filtro 
posta al piano terra della struttura, in corrispondenza della portineria; 
 
- che, ai sensi del Nuovo Codice Appalti, art. 50 comma 1 lettera B) è possibile procedere all’affidamento diretto 
di servizi e forniture, “[…] ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro” qualora la stazione appaltante scelga “[…] soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
- che l’importo dell’incarico, di € 13.312,00 (con IVA in regime forfettario) come precisato nella proposta di 
preventivo pervenuto in data 29.08.2024 e dunque sotto le soglie comunitarie, consente l’affidamento diretto; 
 
Con votazione palese, favorevole e unanime anche per l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 
1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’estensione dell’incarico all’Ing. Pietro Giachetti , con studio in via dei Pispini, n. 113, Siena, 

iscritto all’albo degli ingegneri di Siena n., CF GCHPTR59A20I726S, per il supporto al RUP inerente i lavori di 
adeguamento alla normativa antincendio vigente conseguenti la SCIA per il rinnovo del CPI  

3. di demandare agli uffici amministrativi ogni atto necessario e conseguente alla presente deliberazione; 
4. di dare l’immediata eseguibilità alla presente delibera con votazione  palese, favorevole e unanime. 
                                                                                                                                    
 

            LA PRESIDENTE 
                           Prof.ssa Anna Carli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000047 - 29/08/2024 - UNICO - I


